
 1

              JUDEŢUL OLT                                                    
           COMUNA   BĂRĂŞTI 
            CONSILIUL LOCAL  
 

  H O T Ă R Â R E 
 
          REFERITOR LA : stabilire modalitate de gestiune a serviciului de alimentare                 
                                                 cu apă şi canal  în comuna   Bărăşti, jud. Olt 
 
 
AVÂND ÎN VEDERE: 
      -    expunerea de motive a primarului comunei Bărăşti, judeţul Olt, nr. 991/ 08  Aprilie 
2016;  

- prevederile art. 36 alin. 2 lit. c), d) şi e) din Legea nr. 215/2001 privind  
administraţia publică locală ,republicată cu completările şi modificările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 51/2006 republicată, a serviciilor comunitare de utilităţi  
publice; 

- prevederile Legii nr. 241/2006 republicată, a serviciului de alimentare cu apă şi de  
canalizare; 

- prevederile H.G. nr. 717 din 2 iulie 2008 pentru aprobarea Procedurii-cadru  
privind organizarea, derularea si atribuirea contractelor de delegare a gestiunii serviciilor 
comunitare de utilitati publice, a criteriilor de selectie-cadru a ofertelor pentru serviciile 
comunitare de utilitati publice si a Contractului-cadru de delegare a gestiunii serviciilor 
comunitare de utilitati publice; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatul de specialitate al  
primarului înregistrat sub nr. 1081 din 19 Aprilie  2016. 

- avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului  
local. 

- În temeiul art. 36, art. 45 alin. 1 şi art.115 alin.1 lit. b) din Legea nr. 215/2001  
privind administraţia publică locală cu completările şi modificările ulterioare, 

 
 

CONSILIUL LOCAL BĂRĂŞTI , JUDEŢUL OLT 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

       Articolul 1 - . (1) Se aprobă ca modalitate de gestiune a serviciului public de 
alimentare cu apă în comuna Bărăşti , gestiunea delegată. 
        (2) Se aprobă atribuirea contractulului de delegare a gestiunii prin licitaţie 
publicã deschisã. 
        Articolul 2  (1) Se aprobă documentaţia pentru organizarea şi derularea 
procedurii de atribuire a contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 
alimentare cu apă prin licitaţie publică deschisă: 
    a) studiul de oportunitate conform anexei nr. 1; 
    b) contractul de delegare conform anexei nr. 2; 
    c) cerinţele privind eligibilitatea conform anexei nr. 3; 
    d) criteriile de selecţie a ofertelor elaborate conform criteriilor de selecţie-cadru 
conform anexei nr. 4; 
  (2)  Anexele 1 -  4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre .    
           Articolul 3 – Începând cu data adoptării prezentei Hotărâri   orice dispoziţie 
contrarie  îşi încetează aplicabilitatea. 
         Articolul  4. Prezenta hotărâre se va comunica : 



 2

- Instituţiei  Prefectului, Judeţul Olt; 
- Primarului comunei Bărăşti ;  
- A.N.R.S.C  -   OLT 
- Se face publică prin afişare la sediul primăriei şi pe pagina de internet. 
 
   PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
        A. BULIGA-ȘTEFĂNESCU                                       SECRETAR 
                                                                                              GR. BULIGA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

�r. 33  din  29  Aprilie  2016.    
Hotărârea a fost adoptată cu  10  voturi ”pentru” din totalul de 11  consilieri în funcție. 

 


